
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 3053
 
Legge 236/93 art. 9 interventi a favore dei lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga.
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale Prof.ssa Alba Sasso, di concerto con
l’Assessore al Welfare, Dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del
Servizio Formazione Professionale Dott.ssa Anna Lobosco e dalla Dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro, Dott.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
 I Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di assegnazioni delle risorse ex
lege 236/93 demandano alle Regioni e Province autonome l’individuazione delle modalità di intervento,
prevedendo all’articolo 3, comma 3 che le risorse disponibili possano essere utilizzate anche a favore di
lavoratori colpiti dalla crisi.
 
 Considerato inoltre che l’articolo 36 della Legge n. 183 del 4 novembre 2010 (Collegato al Lavoro) ha
modificato l’art.9 della Legge 236 del 19 luglio 1993 inserendo il comma 3-ter, riferito a misure di
sostegno al reddito per lavoratori disoccupati o a rischio di esclusione dal mercato del lavoro;
 l’accordo Stato-Regioni del 22.11.2012 riguardante gli interventi a sostegno del reddito e delle
competenze dei lavoratori colpiti dalla crisi economica, prevede tra l’altro che, con riferimento ai
lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga ex art.19 della Legge n. 2 del 28 gennaio
2009,
 l’Accordo medesimo affida all’INPS, in una logica unitaria, l’erogazione del sostegno al reddito;
 
 tenuto conto della dimensione quantitativa degli interventi a sostegno dei lavoratori derivante dal
perdurare della situazione di crisi e della conseguente rilevanza e complessità di gestione degli
interventi di politica attiva connessi al sostegno al reddito;
 
 Verificato altresì che le risorse destinate al pagamento degli ammortizzatori in deroga per il 2013
risultano del tutto insufficienti, e che tale situazione non consentirà l’erogazione degli ammortizzatori in
deroga in favore di tutti i lavoratori individuati dai precedenti accordi sottoscritti a livello regionale con le
parti sociali
 
 Valutata pertanto la necessità di assicurare un minimo di sostegno al reddito ai lavoratori che dal nuovo
accordo in fase di sottoscrizione saranno esclusi dalla percezione degli ammortizzatori sociali;
 
 Si propone l’adozione di un provvedimento che preveda il sostegno al reddito da erogare per un
massimo di sei mesi in favore dei lavoratori che saranno individuati dall’accordo che sarà sottoscritto
con le parti sociali e con le modalità che con le stesse saranno concordate, subordinando l’erogazione

1



del predetto sostegno alla frequenza dei corsi di formazione che saranno organizzati dalla Regione
Puglia destinando per tale finalità la complessiva somma di euro 10.889.935,71 garantita per euro
10.075.778,87 dalle risorse iscritte al capitolo di spesa 962046 competenze anno 2012 e per euro
814.156,84 dall’impegno di spesa già assunto con DD 1398 del 08/09/2008 sul capitolo 962046
attraverso il trasferimento all’INPS di dette risorse per il sostegno al reddito.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La copertura finanziaria dell’iniziativa di cui al presente atto è garantita dalle risorse pari ad euro
10.889.935,71 di cui euro 10.075.778,87, iscritte al capitolo 962046 del bilancio regionale vincolato
competenza 2012 ed euro 814.156,84 dall’impegno di spesa già assunto con DD 1398 del 08/09/2008
sul capitolo 962046.
 All’assunzione dell’impegno di spesa di euro 10.075.778,87 provvederà il dirigente del Servizio
Formazione Professionale con successivo atto da assumersi nel corso del corrente esercizio.
 
 Gli Assessori, su proposta delle Dirigenti dei Servizi Formazione Professionale e Politiche per il lavoro e
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del
seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale: così come puntualmente definito
dalla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4,lettera k)
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori Proponenti;
 
 Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Servizio
Formazione Professionale e del dirigente del servizio Politiche per il lavoro, che ne attesta la conformità
alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, in merito
agli interventi a favore dei lavoratori esclusi dagli ammortizzatori sociali in deroga;
 
- di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente iniziativa pari ad euro 10.889.935,71 trovano
copertura con le risorse finanziarie iscritte al capitolo 962046 del bilancio regionale vincolato 2012 per
euro 10.075.778,87 e per euro 814.156,84 dall’impegno di spesa già assunto con DD 1398 del
08/09/2008 sul capitolo 962046;
 
- di dare atto che all’erogazione del sostegno al reddito si provvederà per il tramite dell’Inps, previa
sottoscrizione di apposita convenzione con il predetto Istituto, successivamente alla sottoscrizione
dell’accordo con le parti sociali per l’anno 2013;
 
- di dare atto che la Dirigente del Servizio Formazione Professionale con apposita Determinazione
provvederà all’adozione del impegno di spesa per euro 10.075.778,87 nel corso del corrente esercizio;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio politiche per il Lavoro di dare attuazione al presente
provvedimento successivamente alla sottoscrizione dell’accordo con le parti sociali per l’anno 2013;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
_________________________

3


